



چمران: فیلم‌سازان به تصویر کشیدن واقعیت‌های دفاع مقدس را غیرقابل باور می‌دانند

شهید چمران در کنار دانش، رزم‌آوری، مدیریت و شجاعت، یک سیاست‌مدار برجسته نیز بود و به‌دور از لجنزارهای سیاست راه درست را تشخیص می‌داد؛ اما آیا حق چمران و صدها اسوه همچون او به‌درستی ادا شده است؟

شهید چمران در کنار دانش، رزم‌آوری، مدیریت و شجاعت، یک سیاست‌مدار برجسته نیز بود و به‌دور از لجنزارهای سیاست راه درست را تشخیص می‌داد؛ اما آیا حق چمران و صدها اسوه همچون او به‌درستی ادا شده است؟

به گزارش خبرنگار ایثار و شهادت باشگاه خبری فارس «؛ توانا»، سی‌امین سالگرد شهادت دکتر «؛ مصطفی چمران» پایه‌گذار جنگ‌های نامنظم از راه می‌رسد. فردی که در ابعاد مختلف علمی، شخصیتی و حتی عبادی و عرفانی دارای خصوصیتی منحصر به فرد بود؛ همه این ویژگی‌ها در کنار توانمندی‌ها و خلاقیت‌های نظامی و رزمی این شهید والامقام که در دوران دفاع مقدس بیش از پیش به ظهور رسید، نیز بر برجستگی این شخصیت می‌افزاید.

او که کودک پاک و ساده‌کوجه‌های خاکی پامانر بود، در هیاهوی مدرسه‌های دارالفنون و البرز بالنده شد و با قلبی آکنده از عشق به مام وطن بر کرسی‌های دانش‌اندوزی دانشگاه‌های برکلی و کالیفرنیا پا گذاشت و دیری نپایید که نامش میان معروف‌ترین دانشمندان جهان درخشید.

چمران عشق و عرفان را پای منبرهای داغ و پرهیاهوی مرحوم طالقانی و شهید مطهری آموخت و تمرین مبارزه با ظلم را از همان دوران نوجوانی و به بهانه ملی شدن صنعت نفت تمرین کرد، اما بعد از کودتای ننگین 28 مرداد و سقوط دولت مصدق در لوای یک گروه سیاسی، سخت‌ترین مبارزه‌ها و مسئولیت‌های او علیه استبداد و استعمار شروع شد و تا زمان مهاجرت از ایران، بدون خستگی و با همه قدرت خود، علیه نظام طاغوتی شاه جنگید و خطرناک‌ترین مأموریت‌ها را در سخت‌ترین شرایط با پیروزی به انجام رساند.

او در دوران دانشجویی در دانشگاه کالیفرنیا متولی راه‌اندازی انجمن اسلامی دانشجویان مسلمان شد، بعد از قطع شدن شهریه بورسیه‌اش به دلیل فعالیت‌های ضد شاهنشاهی و پس از قیام 15 خرداد 42، به مصر رفت و آنجا از گسترش جریان ناسیونالیسم عربی به جمال عبدالناصر اعتراض کرد که به تبع آن، او و دوستانش آزادی بیان بیشتری یافتند.

چمران برای ایجاد پایگاه چریکی مستقل و تعلیم مبارزان ایرانی رهسپار لبنان شد تا چنین پایگاهی را ایجاد کند. و این مسئله زمینه‌آشنایی و ارتباط بیشتر چمران را با مرادش امام موسی صدر فراهم کرد؛ و این آشنایی به پی‌ریزی حرکت محرومین و سپس جناح نظامی آن و سازمان «؛ امل» بر اساس اصول و مبانی اسلامی منتهی شد.

انقلاب اسلامی که پیروز شد، او همه توانمندی‌های علمی و نظامی خود را در خدمت انقلاب اسلامی قرار داد و خاموش اما قاطع به تربیت نخستین نیروهای انقلاب در سعدآباد همت گمارد. پاره‌ها، سرزمین سرخ حماسه‌ها که در روزهای نخست جنگ تحمیلی می‌رفت تا سرنوشت فرزند جدانشده از مادر را بیابد، با اقدام به موقع چمران که تبلور روحیه تبعیت‌پذیری از ولایت بود، برگ زرینی بر تارک تاریخ ایران اسلامی شد؛ پس از صدور فرمان انقلابی امام(ره) برای عزل بنی‌صدر و به دست گرفتن فرماندهی کل قوا، ارتش با همه توان پای کار آمد و صحنه دیگری از درایت و تدبیر مصطفی رقم خورد و پاره نیز آزاد شد.

معاونت نخست وزیر، وزیر دفاع، نماینده مردم در مجلس شورای اسلامی و نمایندگی حضرت امام(ره) در شورای عالی دفاع از جمله مسئولیت‌های این مرد بزرگ تا پیش از آغاز جنگ تحمیلی بود.

جنگ که آغاز شد، چمران گویی مراد خویش را نه در راحت و تهران که در گرماگرم آتش و خطر در جبهه‌ها جستجو می‌کرد، بعد از ورود به اهواز در نخستین روزهای جنگ، اولین حمله چریکی را علیه تانک‌های عراقی ترتیب داد و این‌گونه با سازماندهی گروهی از رزمندگان داوطلب، ستاد جنگ‌های نامنظم در اهواز تشکیل شد. غائله خرمشهر و سوسنگرد و فتح ارتفاعات الله اکبر، همه صحنه‌هایی از رشادت‌های این سرباز فداکار اسلام و فرمانده مدبر جنگ بود.

حالا چمران 49 ساله با پاهایی خسته از پیمودن سخت‌ترین گذرگاه‌های حیات انسانی، قلبی شکسته در فراق بهترین یاران، با دست‌هایی که هنوز با مناجات بلند است و چشم‌هایی که به راه وصال خیره مانده، ایستاده و تقدیر خویش را نظاره می‌کند

او در آخرین جلسه شورای عالی دفاع از عدم سکون و تحریک نیروها گله کرد و طرح حمله به بستان را ارائه داد؛ سحرگاه 31 خرداد فرمانده دلاور منطقه دهلاویه «؛ ایرج رستمی» به شهادت رسید و چمران حیران و آشفته یکی دیگر از فرماندهانش را احضار کرد

و خود، او را به جبهه برد تا در دهلاویه به جای رستمی معرفی کند. در لحظه حرکت، یکی از رزمندگان با سادگی و زیبایی گفت: «#171؛ همانند روز عاشورا که یکایک یاران حسین علیه السلام به شهادت رسیدند، عباس علمدار او (رستمی) هم به شهادت رسید و اینک خود او آماده حرکت به جبهه است».

چمران همه رزمندگان را در کانالی پشت دهلاویه جمع کرد، شهادت فرمانده‌شان را به آنها تبریک و تسلیت گفت و با صدایی محزون و گرفته از غم فقدان رستمی، اما با نگاهی عمیق و پرنور و چهره‌ای نورانی و دلی ملامت از عشق به شهادت و شوق دیدار پروردگار گفت: «#171؛ خدا رستمی را دوست داشت و برد و اگر خدا ما را هم دوست داشته باشد، می‌برد». و خداوند ثابت کرد که او را نیز دوست دارد و خیلی زود او را به سوی خود فرا خواند. چمران در آن منطقه در حین سرکشی به مناطق و خطوط مقدم بود که ترکش خمپاره‌ای سفیر رهایی و پرواز او به سوی محبوبش شد.

این مختصر آینه‌ای از دریای بی‌کران خصال چمران است؛ او که عارفانه زیست و عاشقانه پرواز کرد؛ و هرگاه ندای مظلومی را شنید به دنیا و مافیها پشت پا زد و بیش از آنکه متوجه مقام علمی و جایگاه سیاسی خود باشد، همواره آماده جانفشانی و خدمت به انقلاب اسلامی بود؛ شهید چمران در کنار دانش، رزم‌آوری، مدیریت و شجاعت یک سیاستمدار برجسته نیز بود و به دور از لجنزارهای سیاست راه درست را تشخیص می‌داد؛ اما آیا حق چمران و صدها اسوه همچون او به درستی ادا شده است؟

مهدی چمران که این روزها شاید تنها منبع در دسترس و مطمئن از خاطرات ناب شهید مصطفی چمران است، چندی پیش با انتقاد از قصور مسئولان تبلیغاتی - فرهنگی کشور در شناساندن شهید چمران به عنوان یک چهره جهانی گفته است: البته دنیای مادی یعنی استکبار، در زمینه تبلیغ روی شخصیت‌های خود موفق بوده اما به خاطر ضعف تبلیغاتی نه تنها در دنیای کنونی بلکه در کشورمان نیز افرادی همچون شهید چمران به شایستگی معرفی نشده‌اند.

وی با اظهار تأسف از عدم شناسایی درست بزرگان کشور تأکید کرد: اگر هویت اسلامی خود را به ملت‌مان نشانانیم در آینده ضربه خواهیم خورد. ما مسئولیم که قهرمان‌های واقعی و حماسی خود را نه تنها به جوانان کشور بلکه به دنیا بشناسانیم که شرایط پذیرش آن امروز به خوبی در جهان فراهم است.

رئیس شورای شهر تهران با انتقاد از الگو شدن برخی بازیگران دروغین هالیوودی و هنگ کنگی برای جوانان کشور تأکید کرد: این قهرمان سازی ساخته و پرداخته سینما و دوربین است و واقعی نیست؛ اگر به دنبال شجاعت می‌گردیم نمونه داریم؛ شهید چمران کسی بود که یک تیپ زرهی دشمن او را در سوسنگرد محاصره کرد و او به تنهایی به مقابله پرداخت و در حالی که زخمی شده و در شرف شهادت بود، کماندوهای دشمن را فراری داد و کامیون‌شان را نیز غنیمت گرفت و با آن حالت به مواضع خودی برگشت و روانه بیمارستان شد. وقتی این مسئله را نقل می‌کنیم دوستان فیلم‌ساز به تصویر کشیدن این واقعیت را بسیار مشکل می‌دانند چون قابل باور نیست اما حقیقت دارد.

وی در ادامه این سخنان که از حقایق تلخ حکایت دارد، با انتقاد از عدم تعیین تکلیف فیلم شهید چمران گفت: هنوز وعده جدی در مورد ساخت فیلم یا سریال شهید چمران ندیدم. آقای حاتمی‌کیا بسیار زحمت کشیدند و حدود سه بار به پاره رفتند و جلساتی با ایشان برگزار شد و معتقد بودند که به علت گستردگی نمی‌توان تمام زندگی شهید چمران را ساخت. بنابراین تصمیم گرفتند یکی از نقاط زیبای زندگی شهید چمران را بسازند و فیلم‌نامه آن را که بسیار خوب است، نوشتند ولی از آنجایی که تهیه‌کننده‌ای هنوز اعلام آمادگی نکرده، کار به نتیجه نرسیده است. ما امیدواریم که مراکزی از جمله بنیاد فارابی، وزارت فرهنگ یا حوزه هنری برای ساخت این کار به آقای حاتمی‌کیا کمک کنند.

وی افزود: آقای سیدمهدی شجاعی نیز سال‌ها قبل زندگی‌نامه بسیار خوبی از شهید چمران تهیه کردند و برای ساخت یک مجموعه تلویزیونی فیلم‌نامه آن را نوشتند اما آن نیز هنوز به نتیجه نرسیده است.

چمران در مورد علت عدم ساخت مجموعه‌ای در مورد شهید چمران نیز گفت: در دنیا جریان‌های قوی سیاسی و اقتصادی به دنبال چهره کردن برخی از افراد موفق خود هستند اما متأسفانه در کشور ما این مسائل به نتیجه نمی‌رسد و به دلیل اینکه شهید چمران مربوط به همه است، همه شانه خالی کردند.

اگر بپذیریم که بنا به فرموده رهبر معظم انقلاب اسلامی دفاع مقدس یک گنج است که گوهرهای فراوانی از آن می‌توان استخراج کرد، آیا همه ظرفیت‌های فرهنگی کشور را برای بهره‌برداری از این گنج عظیم به کار گرفته‌اند؟ آیا مسئولان فرهنگی کشور برای نسلی که گوش‌هایشان صدای آژیر خطر را نشنیده و با حقیقت نگاه یک فرزند شهید آشنا نشده است، به اندازه کافی اندوخته فرهنگی به یادگار گذاشته تا کودکان ما در رؤیاهای شیرین‌شان به جای سوپرمن و بت‌من به اسطوره‌های ملی خود افتخار کنند.